
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº 0616/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175567
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o não comparecimento 
à audiência judicial de 11/08/10, nos Autos do Processo Crime 
nº 039.2010.2.001196-6-Comarca de Paragominas, por parte 
dos servidores: AUGUSTO SÉRGIO MONTEIRO DA SILVA e 
MANOEL CRISTIANO LEITE DA COSTA, conforme teor do Ofício 
nº 095/2010/CRZG de 20/09/10, Despacho/COINT/CGPC de 
30/09/10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0617/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175569
CONSIDERANDO: o teor do TD da servidora: ROSÂNGELA DA 
COSTA GOUVEIA, que acusa a servidora: JANICE MAIA DE 
AGUIAR, de tê-la tratado de modo injurioso injustificadamente; 
fatos acontecidos no interior da Seccional Marambaia em 
22/09/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0615/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175553
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: JACOB CARNEIRO DA CUNHA FILHO e outro de 
nome: CLÁUDIO, lotados na DP de Marapanim, onde o primeiro 
teria feito ameaças ao detento: TIAGO NONATO RODRIGUES; 
conforme TD de JOSÉ ROBERTO RODRIGUES; o segundo seria o 
autor da lesão causada naquele detento em 12/09/09; conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 06/10/10, referentes aos Ofícios 
nºs.: 451/2010/SJ-CM, 134/09/MP/PJM de 16/09/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0618/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175573
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00038/2010.000722-5 
de 03/10/10, onde a servidora MARIA CRISTINA CARDOSO, 
comunica que foi vítima de roubo, ocasião em que teve 
arrebatado vários objetos, dentre eles a Carteira Funcional e o 
Colete Balístico marca Taurus, feminino, série nº 9470208; fatos 
acontecidos em 02/10/10, nesta Cidade;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0619/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175574
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: HILTON MONTEIRO DIAS, RUBENS NAZARÉ 
FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR e ROOSEVEL RIBEIRO DA 
COSTA, lotados na DP Mojú, onde o primeiro teria se recusado a 
registrar ocorrência e demais providências, quanto ao homicídio 
do adolescente: W.C.S., ocorrido em 17/08/10; os demais teriam 
agido com violência e ameaças aos familiares do menor durante 
o velório; conforme Ofícios nºs.: 846 e 848/2010/SDDH, TD de 
NÚBIA CUIMAR DE SOUZA, Despacho/COINT/CGPC de 06/10/10, 
Ofício nº 1281/2010/OUV/SSP/PA de 28/09/10 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0620/10 -GAB/

CORREGEPOL DE 7/10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175579

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 75/2010/CSDS/SEGOV 
de 20/09/10, comunicando que o servidor: MAURO RIBEIRO 
PINHEIRO, lotado na DP de Breves, teria cobrado taxa indevida 
à diversas pessoas para emissão de atestado de antecedentes 
criminais, conforme relação em anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0623/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175589
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo da arma: Pistola, Taurus, Cal.40, nº Pat. 18521 e nº 
Série SZA 84133, cautelada ao servidor: MARIO JORGE CORREA 
CASCAES, fato acontecido em 12/10/10, que gerou o IPL nº 
326/2010.000176-2; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0624/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175590
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte do nacional: DARLAN ASSUNÇÃO RODRIGUES, 
após confronto com policiais do GPM e da ROCAN na Augusto 
Montenegro, fato que gerou o Flag. Nº 00491/2010.000233-2 de 
15/09/10; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0621/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175582
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, com relação a fuga do preso: JOÃO BATISTA SOUZA 
SILVA, em 23/09/10, ocorrida na Seccional de Paragominas, 
fato que gerou o IPL nº 176/2010.000106-6, figurando como 
indiciado o servidor:  PAULO ROBERTO DO MAR GUERREIRO; 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 04/10/10, referente ao 
teor dos Ofícios nºs.: 1255/2010/SUP, 1194/2010 e BOP nº 
00176/2010.002752-8;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0622/10 -GAB/

CORREGEPOL DE 8/10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175585

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 04/10/10, 
referente aos termos do Ofício nº 185/2010/CRZB de 20/04/10, 
comunicando que o servidor: LUCIANO DAMASCENO SOUZA, 
efetuou disparos de arma de fogo em praça pública, fato ocorrido 
em 04/04/10, no Município de Capanema; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil


